
  
 
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.322 

din 10 decembrie 2010  
privind rectificarea Bugetului General al municipiului Arad pentru anul 2010 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de 
motive nr.73218/2.12.2010; 
-raportul Directiei Economice nr.73218/2.12.2010; 
-referatul nr.73218/2.12.2010 al Directiei Venituri; 
-adresele nr.660/15.10.2010 şi nr.767/30.11.2010 din partea Liceului Teoretic Vasile Goldiş; 
-referatul nr.73200/2.12.2010 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi 
Economice; 
-referatele nr.73218/2.12.2010 ale Serviciului Dezvoltare Urbană; 
-adresa nr.835/2.12.2010 din partea Grupului Scolar Iuliu Maniu; 
-adresa nr.348/26.11.2010 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
-referatul nr.71185/24.11.2010 al Serviciului Parcări; 
-referatele nr.73218/2.12.2010 ale Serviciului Edilitar; 
-referatul nr.73218/2.12.2010 al Serviciului Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente; 
-referatul nr.71305/24.11.2010 al Serviciului Parcări; 
-referatul nr.20075/29.11.2010 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
-referatul nr.68705/15.11.2010 al Serviciului Cadastru, Evidenţă Construcţii; 
-referatul nr.65645/3.11.2010 al Serviciului Fond Locativ; 
-adresa nr.835/2.12.2010 din partea Grupului Şcolar Iuliu Maniu; 
-adresa nr.831/19.11.2010 din partea C.F. Grădiniţa PP20; 
-adresele nr.1120/10.11.2010 si nr.1188/21.11.2010 din partea Colegiului National E.G.Birta; 
-adresa nr.1780/16.11.2010 din partea Liceului cu Program Sportiv; 
-adresa nr.1186/8.11.2010 din partea Grupului Scolar Csiky Gergely; 
-adresa nr.2575/15.11.2010 din partea Liceului de Artă Sabin Drăgoi; 
-adresa nr.703/16.11.2010 din partea Liceului German; 
-adresa nr.1310/17.11.2010 din partea Grupului Şcolar de Transporturi Auto Henri Coandă; 
-adresa nr.1593/23.11.2010 din partea Colegiului Naţional Moise Nicoară; 
-adresa nr.9730/3.12.2010 din partea Poliţiei Comunitare Arad; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.103/2010 pentru rectificarea bugetului de 
stat pe anul 2010; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Legea nr. 11/2010 a bugetului de stat pe anul 2010; 
-adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru şi o abţinere (dl.Cristea), (19 prezenţi din totalul de 
23); 



În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art.45 din Legea  
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
    
Art.1.Se aprobă influenţele asupra creditelor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 
instituţiilor şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetul fondurilor 
externe nerambursabile, veniturile şi cheltuielile evidenţiate în afara bugetului local, enumerate 
în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare 
în volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor şi activităţilor finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile, veniturilor şi 
cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local. 
         (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la alin.(1). 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice, Instituţiei Prefectului  
Judeţului Arad şi tuturor celor interesaţi. 
                 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Bruno Biringer Lilioara Stepanescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.12.2010                    cod:PMA– S1-02 



 
 Anexă la Hotărârea nr.322/10 decembrie 2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

       

INFLUENTE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2010 

       

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE   BUGETULUI  LOCAL 692 

2 03.02.18  Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare 160 

3 07.02.01.
01 Impozitul pe clădiri de la persoane fizice 1,000 

4 07.02.02.
03 Impozit pe teren din extravilan 80 

5 35.02.01 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale 150 

6 07.02.02.
02 Impozit şi taxă pe teren de la persoane juridice -150 

7 35.02.50 Alte amenzi, penalităţi şi confiscări -150 

8 45.02.01 Sume primite de la UE în contul plăţilor efectuate -898 

9 16.02.03 Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de funcţionare 500 

10 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 692 

11 pe titluri de cheltuieli: 

12 cheltuieli de personal -188 

13 bunuri şi servicii 1,323 
14 fonduri de rezervă -585 
15 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 39 
16 proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN) post aderare -250 
17 asistenţă socială 7 
18 alte cheltuieli 131 
19 active nefinanciare 215 

20 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare: 

21 51.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.01 Alte bunuri şi servicii pentru 

întreţinere şi funcţionare -17 

22 51.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.02 Reparaţii curente -300 



23 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare clădiri Direcţia 
Venituri - str. M. Scaevola,                    

nr. 9-11" 
100 

24 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Achiziţie şi montaj chiller 2, 
ventiloconvectoare de căldură 
pentru Primăria Municipiului 

Arad" 

35 

25 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

Consultanţă pentru 
implementarea unui sistem de 
monitorizare şi management a 
proiectelor pentru Primăria 

Municipiului Arad 

17 

26 54.02 Municipiul Arad fonduri de 
rezervă 50.04 Fond de rezervă bugetară la 

dispoziţia autorităţilor locale -585 

27 54.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

SF Instalaţie pentru generarea 
energiei verzi cu ajutorul 

modulelor fotovoltaice 
80 

28 61.02 Poliţia Comunitară 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.05 Uniforme şi echipamente -20 

29 61.02 Poliţia Comunitară 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Program informatic privind 

transmiterea securizată a datelor 20 

30 65.02 Grădiniţa PP 14 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 103 

31 65.02 Grădiniţa PP 14 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 57 

32 65.02 Grădiniţa PP 14 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli pentru utilităţi 
(încălzit, iluminat, apă, canal, 

salubritate)  
110 

33 65.02 Grădiniţa PP 19 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 30 

34 65.02 Grădiniţa PP 20 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 35 

35 65.02 Grădiniţa PP 20 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 57 

36 65.02 Colegiul Economic 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 21 

37 65.02 Colegiul Economic 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 29 

38 65.02 
Grup Şcolar 

Industrial Aurel 
Vlaicu Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 104 

39 65.02 Grup Şcolar Iuliu 
Maniu Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 55 

40 65.02 Grup Şcolar Iuliu 
Maniu Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 4 

41 65.02 
Grup Şcolar de 

Transporturi C.F 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -76 

42 65.02 Grup Şcolar 
Forestier Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 5 

43 65.02 Grup Şcolar 
Forestier Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 18 



44 65.02 Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -658 

45 65.02 Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri 
externe 

nerambursab
ile (FEN) 

post aderare 

56.01 

Programe din Fondul European 
de Dezvoltare Regională (FEDR) 

- ( Pas cu pas spre o şcoală 
deschisă.) 

-250 

46 65.02 Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli pentru utilităţi 
(încălzit, iluminat, apă, canal, 

salubritate)  
250 

47 65.02 

Colegiul Tehnic de 
Construcţii şi 

Protecţia Mediului 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -180 

48 65.02 

Colegiul Tehnic de 
Construcţii şi 

Protecţia Mediului 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii -20 

49 65.02 

Grup Şcolar de 
Transporturi Auto 

Henri Coandă 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -125 

50 65.02 

Grup Şcolar de 
Transporturi Auto 

Henri Coandă 
Arad 

alte 
cheltuieli 59.01 Burse 3 

51 65.02 Grup Şcolar Csiky 
Gergely Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 13 

52 65.02 Grup Şcolar Csiky 
Gergely Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 11 

53 65.02 Grup Şcolar Csiky 
Gergely Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli pentru utilităţi 
(încălzit, iluminat, apă, canal, 

salubritate)  
15 

54 65.02 Grup Şcolar Csiky 
Gergely Arad 

alte 
cheltuieli 59.01 Burse 30 

55 65.02 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 108 

56 65.02 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 18 

57 65.02 Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi Arad 

alte 
cheltuieli 59.01 Burse 19 

58 65.02 
Colegiul Naţional 
Elena Ghiba Birta 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 302 

59 65.02 
Colegiul Naţional 
Elena Ghiba Birta 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 178 

60 65.02 
Colegiul Naţional 
Elena Ghiba Birta 

Arad 

alte 
cheltuieli 59.01 Burse 55 



61 65.02 Liceul Pedagogic 
D.Ţichindeal 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -124 

62 65.02 
Colegiul Naţional 

Moise Nicoară 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 110 

63 65.02 
Colegiul Naţional 

Moise Nicoară 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 40 

64 65.02 
Colegiul Naţional 

Moise Nicoară 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 Cheltuieli pentru utilităţi aferente 

lunii noiembrie 60 

65 65.02 
Colegiul Naţional 

Moise Nicoară 
Arad 

asistenţă 
socială 57.02 Transport elevi 7 

66 65.02 
Colegiul Naţional 

Moise Nicoară 
Arad 

alte 
cheltuieli 59.01 Burse 4 

67 65.02 Şcoala Postliceală 
Sanitară Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -86 

68 65.02 Şcoala Postliceală 
Sanitară Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii -29 

69 65.02 Liceul cu Program 
Sportiv Arad 

alte 
cheltuieli 59.01 Burse 20 

70 65.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Extindere săli de clasă şi sală 
festivă la Grupul Şcolar 

C.Gergely" 
5 

71 65.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Consolidare clădire liceu, 
alelier practică, spălătorie la 

Grup Şcolar Forestier"  
150 

72 65.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.01 Încălzit, iluminat şi forţă motrică 20 

73 66.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"DALI şi Experiză - Laborator 
Radioterapie - Spitalul 

Municipal" 
-200 

74 67.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.02 

Reparaţii curente la soclul 
monumentului Ostaşului Român 

din Piaţa Avram Iancu 
2 

75 67.02 Municipiul Arad 

transferuri 
între unităţi 

ale 
administraţie

i publice 

51.01 Transferuri pentru Teatrul de 
Marionete Arad  39 

76 67.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 "Restaurarea statuii Sfânta 

Treime din piatră" -100 

77 67.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 "Reamplasarea monumentului 

Sfânta Treime - piatră" 100 

78 67.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 "Ziua  Internaţională a 

Vârstnicului" -6 



79 67.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 "Sărbătoare de Crăciun" -5 

80 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -188 

81 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli pentru utilităţi 
(încălzit, iluminat, apă, canal, 

salubritate)  
50 

82 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.03 Hrana pentru oameni 60 

83 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 Alte cheltuieli 64 

84 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 "Achiziţie cuptor gaz" -6 

85 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 "Branşament instalaţie apă" 17 

86 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 "Server" -1 

87 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 "APC Smart -UPS" 3 

88 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 

"Calculator cu licenţă Windows 
XP şi licenţă Windows Office 

2010" 
9 

89 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 "Achiziţie sistem de alarmă anti - 

efracţie"  10 

90 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 "Pachet clienT 5 buc. licenţă 

pentru server" -3 

91 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 "Licenţă Office 2007 SB" -1 

92 70.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.01 Iluminat public 450 



93 70.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.30 

Contravaloarea asigurării 
locuinţelor aflate în proprietatea 

Statului Român şi în 
administrarea Municipiului Arad 

123 

94 70.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 Bloc de locuinţe sociale strada 

Tarafului FN-32 apartamente 100 

95 74.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.01 

Cheltuieli pentru întreţinere 
sistemului de canalizare pluvială 

din municipiul Arad 
25 

96 74.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.02 

Reparaţii curente la sistemul de 
canalizare pluvială din 

municipiul Arad 
25 

97 74.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.01 Salubrizare stradală 250 

98 74.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.01 Colectarea, tratarea şi 

distrugerea deşeurilor  150 

99 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

Cofinanţarea programului de 
reabilitare termică a clădirilor de 

locuit 
-100 

100 84.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 "Placă bază parcometru" -20 

101 84.02 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.02 Reparaţii străzi 20 

102 84.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 "Amenajare parcare supraterană 

P+E+T - Parcul 23 August" -80 

103 84.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 "Amenajare parcare supraterană 

P+E+T- zona străzii Vaslui" 80 

104 87.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 Alte cheltuieli - Infotur -3 

105 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 237 

106 44.08.01 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn 
Arad 

Donaţii din străinătate - proiect "Leonardo da Vinci" 29 

107 44.08.01 
Colegiul Naţional 

Moise Nicoară 
Arad 

Donaţii din străinătate - proiect "Leonardo da Vinci - Paşi 
spre mai bine!" 208 

108 37.08.50 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

Alte transferuri voluntare proiect "Europe Direct III" 22 

109 44.08.01 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

Donaţii din străinătate - proiect "Europe Direct III" -22 

110 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 237 
111 cheltuieli de personal 17 



112 bunuri şi servicii 220 
113 active nefinanciare 0 

114 65.08 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 16 

115 65.08 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 1 

116 65.08 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 Deplasări în ţară şi în străinătate 7 

117 65.08 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.11 Cărţi, publicaţii şi materiale 

documentare 1 

118 65.08 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.13 Pregătire profesională 2 

119 65.08 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 Alte cheltuieli 2 

120 65.08 
Colegiul Naţional 

Moise Nicoară 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 Alte bunuri şi servicii pentru 

întreţinere şi funcţionare 208 

121 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

active 
nefinanciare 71.01 "Laptop + licenţă" -4 

122 68.08 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Calculator cu licenţă Windows 
XP şi licenţă Windows Office 

2010" 
4 

123 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 236 

124 33.10.14 Grădiniţa PP 14 
Arad 

Contribuţia elevilor şi studenţilor pentru internate, cămine 
şi cantine  120 

125 33.10.14 Grădiniţa PP 20 
Arad 

Contribuţia elevilor şi studenţilor pentru internate, cămine 
şi cantine  50 

126 33.10.05 Grup Şcolar Iuliu 
Maniu Taxe şi alte venituri în învăţământ 4 

127 37.10.01 Grup Şcolar Iuliu 
Maniu Donaţii şi sponsorizări -4 

128 30.10.05 Grup Şcolar Iuliu 
Maniu Venituri din concesiuni şi închirieri 14 

129 33.10.14 
Colegiul Naţional 

Moise Nicoară 
Arad 

Contribuţia elevilor şi studenţilor pentru internate, cămine 
şi cantine  5 

130 33.10.05 Liceul cu Program 
Sportiv Taxe şi alte venituri în învăţământ 8 

131 43.10.09 Teatrul de 
Marionete Arad Subventii pentru institutii publice 39 

132 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 236 

133 bunuri şi servicii 221 



134 active nefinanciare 15 

135 65.10 Grădiniţa PP 14 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.03 Hrană pentru oameni 120 

136 65.10 Grădiniţa PP 20 bunuri şi 
servicii 20.03 Hrană pentru oameni 50 

137 65.10 Grup Şcolar Iuliu 
Maniu 

bunuri şi 
servicii 20.02 Reparaţii curente 14 

138 65.10 Colegiul Naţional 
E.G.Birta 

bunuri şi 
servicii 20.03 Hrană pentru oameni -15 

139 65.10 Colegiul Naţional 
E.G.Birta 

active 
nefinanciare 71.01 "Maşină de gătit alimentare gaz" 15 

140 65.10 
Colegiul Naţional 

Moise Nicoară 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.03 Hrană pentru oameni 5 

141 65.10 Liceul cu Program 
Sportiv 

bunuri şi 
servicii 20.02 Reparaţii curente 8 

142 67.10 Teatrul de 
Marionete Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 Plata utilităţi pentru sediul din 

str. Ghe Lazăr 39 

143 CHELTUIELI EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 0 
144 bunuri şi servicii 6 
145 active nefinanciare -6 

146 54.11 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.30 Taxă înmatriculară autoutilitară, 

taxă de drumuri, taxă RCA 6 

147 54.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 Autoutilitară -6 

148 67.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 Reţea apă Ştrand Neptun (PT şi 

execuţie) -120 

149 67.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 DALI - Modificare capacităţi 

bazine Ştrand Neptun Arad 80 

150 67.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 SF - Realizare branşamente reţea 

apă la Ştrandul Neptun Arad 40 

151 67.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.03 RK Grup agregate frig Patinoar 

Municipal Arad -40 

152 67.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.03 SF şi RK Grup agregate frig 

Patinoar Municipal Arad 40 

153 67.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.03 RK Staţie tratare-recirculare-

încălzire Ştrand Neptun Arad -50 

154 67.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.03 

SF şi RK Staţie tratare-
recirculare-încălzire Ştrand 

Neptun Arad 
50 

155 84.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

Reabilitare reţele stradale fără 
îmbrăcăminţi moderne din 
municipiul Arad, cartierele 

Grădişte, Micălaca şi Subcetate -
lucrări noi 

-736 



156 84.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

Reabilitare reţele stradale fără 
îmbrăcăminţi moderne din 
municipiul Arad, cartierele 

Grădişte, Micălaca şi Subcetate - 
lucrări în continuare 

736 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2010, din care 
pe titluri de cheltuieli: 1,165 

che
ltui
eli 
de 
per
son
al 

          -171 

bunuri şi 
servicii         1,770 

fonduri de rezervă       -585 
asistenţă socială 7 
alte cheltuieli         131 
transferuri între unităţi ale administraţiei publice     39 
proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile 
(FEN) post aderare   -250 

active nefinanciare       224 
       

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno Biringer Lilioara Stepanescu 

 
 

























































































































































































































































































































































































































R O M Â N I A                                                                         Avizat             
JUDEŢUL ARAD                     P R O I E C T                      S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                     Lilioara Stepănescu                                                                                                  
CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2010 

privind rectificarea Bugetului General al municipiului Arad pe anul 
2010 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 
 

 Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 
exprimată în Expunerea de motive nr.73218/2.12.2010; 

 Raportul Directiei Economice nr.73218/2.12.2010; 
 Referatul nr.73218/2.12.2010 al Directiei Venituri; 
 Adresele nr.660/15.10.2010 si nr.767/30.11.2010 din partea 

Liceului Teoretic Vasile Goldis; 
 Referatul nr.73200/2.12.2010 al Serviciului Transport Public Local, 

Autorizare Activităti Economice; 
 Referatele nr.73218/2.12.2010 ale Serviciului Dezvoltare Urbană; 
 Adresa nr.835/2.12.2010 din partea Grupului Scolar Iuliu Maniu; 
 Adresa nr.348/26.11.2010 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
 Referatul nr.71185/24.11.2010 al Serviciului Parcări; 
 Referatele nr.73218/2.12.2010 ale Serviciului Edilitar; 
 Referatul nr.73218/2.12.2010 al Serviciului Dezvoltare Urbană si 

Protejare Monumente; 
 Referatul nr.71305/24.11.2010 al Serviciului Parcări; 
 Referatul nr.20075/29.11.2010 al Directiei de Dezvoltare si 

Asistentă Comunitară Arad; 
 Referatul nr.68705/15.11.2010 al Serviciului Cadastru, Evidentă 

Constructii; 
 Referatul nr.65645/3.11.2010 al Serviciului Fond Locativ; 
 Adresa nr.835/2.12.2010 din partea Grupului Scolar Iuliu Maniu; 
 Adresa nr.831/19.11.2010 din partea C.F. Grădinita PP20; 
 Adresele nr.1120/10.11.2010 si nr.1188/21.11.2010 din partea 

Colegiului National E.G.Birta; 
 Adresa nr.1780/16.11.2010 din partea Liceului cu Program Sportiv; 
 Adresa nr.1186/8.11.2010 din partea Grupului Scolar Csiky 

Gergely; 
 Adresa nr.2575/15.11.2010 din partea Liceului de Artă Sabin 

Drăgoi; 
 Adresa nr.703/16.11.2010 din partea Liceului German; 
 Adresa nr.1310/17.11.2010 din partea Grupului Scolar de 

Transporturi Auto Henri Coandă; 
 Adresa nr.1593/23.11.2010 din partea Colegiului National Moise 

Nicoară; 
 Adresa nr.9730/3.12.2010 din partea Politiei Comunitare Arad; 
 Prevederile OUG nr.103/2010 pentru rectificarea bugetului de stat 

pe anul 2010; 



 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
si completările ulterioare; 

 Legea nr. 11/2010 a bugetului de stat pe anul 2010; 
 
      În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    

Art.1:   Se aprobă influenţele asupra creditelor bugetare aprobate în 
bugetul local, bugetul institutiilor si activitătilor finantate integral sau partial 
din venituri proprii, bugetul fondurilor externe nerambursabile, veniturile si 
cheltuielile evidentiate în afara bugetului local, enumerate în Anexa, ce face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2:  (1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă 

modificările corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, bugetului 
institutiilor si activitătilor finantate integral sau partial din venituri proprii, 
bugetului fondurilor externe nerambursabile, veniturilor si cheltuielilor 
evidentiate în afara bugetului local; 
                      (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu 
influenţele asupra bugetelor enumerate la pct.(1). 
 

Art.3:  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria 
Municipiului şi se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului Arad.  
                 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     S E C R E T A R 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                
Cod PMA – S1 – 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.73218/2 decembrie 2010 

 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 

     Având în vedere: 
 
 

 Necesitatea operării unor modificări la Cheltuieli de personal 

între ordonatorii de credite de la capitolul 65.02 Învătământ; 

 Necesitatea suplimentării fondurilor alocate pentru întretinerea 

orasului; 

 Necesitatea suplimentării bugetelor de venituri si cheltuieli 

autofinantate aprobate pentru învătământul preuniversitar de stat; 

 Necesitatea operării unor modificări în Lista Programului de 

investitii aprobat pentru anul 2010; 

 

P R O P U N: 
 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si 
cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2010 cu influenţele 
cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexe 
la proiectul de hotărâre. 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.73.218/2.12.2010 

 
RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 
Având în vedere: 

 Referatul nr.73218/2.12.2010 al Directiei Venituri; 
 Adresele nr.660/15.10.2010 si nr.767/30.11.2010 din partea Liceului 

Teoretic Vasile Goldis; 
 Referatul nr.73200/2.12.2010 al Serviciului Transport Public Local, 

Autorizare Activităti Economice; 
 Referatele nr.73218/2.12.2010 ale Serviciului Dezvoltare Urbană; 
 Adresa nr.835/2.12.2010 din partea Grupului Scolar Iuliu Maniu; 
 Adresa nr.348/26.11.2010 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
 Referatul nr.71185/24.11.2010 al Serviciului Parcări; 
 Referatele nr.73218/2.12.2010 ale Serviciului Edilitar; 
 Referatul nr.73218/2.12.2010 al Serviciului Dezvoltare Urbană si Protejare 

Monumente; 
 Referatul nr.71305/24.11.2010 al Serviciului Parcări; 
 Referatul nr.20075/29.11.2010 al Directiei de Dezvoltare si Asistentă 

Comunitară Arad; 
 Referatul nr.68705/15.11.2010 al Serviciului Cadastru, Evidentă Constructii; 
 Referatul nr.65645/3.11.2010 al Serviciului Fond Locativ; 
 Adresa nr.835/2.12.2010 din partea Grupului Scolar Iuliu Maniu; 
 Adresa nr.831/19.11.2010 din partea C.F. Grădinita PP20; 
 Adresele nr.1120/10.11.2010 si nr.1188/21.11.2010 din partea Colegiului 

National E.G.Birta; 
 Adresa nr.1780/16.11.2010 din partea Liceului cu Program Sportiv; 
 Adresa nr.1186/8.11.2010 din partea Grupului Scolar Csiky Gergely; 
 Adresa nr.2575/15.11.2010 din partea Liceului de Artă Sabin Drăgoi; 
 Adresa nr.703/16.11.2010 din partea Liceului German; 
 Adresa nr.1310/17.11.2010 din partea Grupului Scolar de Transporturi Auto 

Henri Coandă; 
 Adresa nr.1593/23.11.2010 din partea Colegiului National Moise Nicoară; 
 Adresa nr.9730/3.12.2010 din partea Politiei Comunitare Arad; 
 Prevederile OUG nr.103/2010 pentru rectificarea bugetului de stat pe anul 

2010; 
 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 
 Legea nr. 11/2010 a bugetului de stat pe anul 2010; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 
2010, cu următoarele i n f l u e n t e: 

 
1) Se majorează cu suma de 692 mii lei veniturile bugetului local, având 

în vedere executia la zi si estimarea încasărilor până la finele anului, cu 
următoarele influente: 

- impozit pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul 
personal: +160 mii lei; 

- impozit pe clădiri persoane fizice: +1.000 mii lei; 



- impozit pe teren din extravilan: +80 mii lei; 
- venituri din amenzi si alte sanctiuni: +150 mii lei; 
- impozit pe teren persoane juridice: -150 mii lei; 
- alte amenzi, penalităti si confiscări: -150 mii lei; 
- taxe si tarife pt.  eliberarea de licente si autorizatii de functionare: +500 mii lei; 
- Sume primite de la UE în contul plătilor efectuate: -898 mii lei, datorită 

întârzierilor înregistrate în derularea proiectului din fonduri structurale “Pas cu 
pas spre o scoală deschisă”,  cf. Adresei din partea Liceului Vasile Goldis. 

2) Se majorează cu suma de 900 mii lei cheltuielile privind întretinerea 
orasului, detaliat pe categorii de cheltuieli, după cum urmează: 

- Iluminat public: 450 mii lei; 
- Întretinere si reparatii la sistemul de canalizare pluvială: 50 mii lei; 
- Salubrizare stradală: 400 mii lei. 
3) Se suplimentează cu suma de 138 mii lei cheltuielile cu bursele din 

învătământul preuniversitar de stat, având în vedere prevederile bugetare 
initiale neacoperitoare, precum si cresterea numărului de beneficiari, după cum 
urmează: 

 Liceul Henri Coandă: 3 mii lei; 
 Liceul cu Program Sportiv: 20 mii lei; 
 Liceul de Artă: 19 mii lei; 
 Grup Scolar Csiky Gergely: 30 mii lei; 
 Colegiul National E.G.Birta: 55 mii lei; 
 Colegiul National Moise Nicoară: 11 mii lei. 

4) La capitolul 65.02 Învătământ, la titlul 10 Cheltuieli de personal se 
operează următoarele influente asupra ordonatorilor tertiari de credite: 
 Liceul de Artă Sabin Drăgoi: 126 mii lei; 
 Grup Scolar Aurel Vlaicu: 104 mii lei; 
 Colegiul National E.G.Birta: 302 mii lei; 
 Grup Scolar Csiky Gergely: 24 mii lei; 
 Grădinita PP20: 92 mii lei; 
 Grădinita PP19: 30 mii lei; 
 Grup Scolar Forestier: 23 mii lei; 
 Colegiul National Moise Nicoară: 150 mii lei; 
 Colegiul Economic: 50 mii lei; 
 Grup Scolar Iuliu Maniu: 59 mii lei; 
 Grup Scolar de Transporturi CF Arad: -76 mii lei; 
 Liceul Teoretic V.Goldis: -500 mii lei; 
 Colegiul Tehnic de Constructii si Protectia Mediului: -200 mii lei; 
 Grup Scolar de Transporturi Auto H.Coandă: -125 mii lei;; 
 Liceul Pedagogic D.Tichindeal: -104 mii lei; 
 Grădinita PP14: 160 mii lei; 
 Scoala Postliceală Sanitară: -115 mii lei. 

Mentionăm că pentru ordonatorii de credite care solicită majorarea 
prevederilor bugetare s-a procedat la verificarea de către Inspectoratul General 
Judetean Arad a modului de reîncadrare si a calculului drepturilor salariale,   
cf. legislatiei în vigoare. 

   5) Se majorează cu suma de 39 mii lei subventiile în completarea 
veniturilor proprii la Teatrul de Marionete Arad, sume necesare pentru plata 



facturilor de utilităti pentru spatiul de pe strada Gheorghe Lazăr, cf. solicitării 
din partea institutiei. 

6) Se majorează cu suma de 90 mii lei Programul de investitii de la 
capitolele 51.02, 65.02 si 66.02 si se diminuează cu 300 mii lei programul de 
reparatii aprobat la capitolul 51.02, respectiv se majorează cu 20 mii lei 
fondurile alocate pentru plata primului consum de gaz la facturile din 
Învătământ. 

7) Se alocă suma de 123 mii lei la capitolul 70.02, subcapitolul Locuinte, 
reprezentând contravaloarea asigurării locuintelor aflate în proprietatea 
Statului Român si în administrarea Municipiului Arad, cf. Referatului Serviciului 
Fond Locativ. 

8) La capitolul 67.02, subcapitolul Consolidarea si restaurarea monumentelor 
istorice, se alocă suma de 2 mii lei, reprezentând reparatii curente la soclul 
monumentului “Ostasul Român” din Piata Avram Iancu. 

9) Se diminuează cu suma de 320 mii lei rezerva bugetară. 
10) În bugetul Politiei Comunitare se majorează cu 20 mii lei lista de dotări 

în vederea achizitionării unui Program informatic privind transmiterea 
securizată a datelor si se diminuează cu aceeasi sumă cheltuielile cu obiectele 
de inventar. 

11) La capitolul 84.02 se diminuează cu suma de 20 mii lei lista de dotări, 
pozitia “Plăci de bază” si se majorează cu aceeasi sumă Reparatii străzi. 

12) Se majorează cu suma de 14 mii lei veniturile autofinantate ale 
Grupului Scolar Iuliu Maniu si cu aceeasi sumă prevederile bugetare la articolul 
20.02 Reparatii curente. 

13) Se suplimentează cu suma de 50 mii lei bugetul activitătii de      
internat-cantină la Grădinita PP20, din contributia persoanelor beneficiare si se 
majorează cu aceeasi sumă prevederile bugetare de la articolul 20.03.01 
Hrană. 

14) În bugetul activitătii de internat – cantină al Colegiului National E.G.Birta, 
se diminuează cu suma de 15 mii lei prevederile bugetare de la titlul II – 
Bunuri si servicii si se majorează cu aceeasi sumă Lista de dotări, pentru 
achizitionarea unei Masini de gătit pe gaz, cf. Adresei din partea institutiei. 

15)  Se majorează cu suma de 8 mii lei bugetul activitătilor autofinantate la 
Liceul cu Program Sportiv, reprezentând Venituri din taxe si alte venituri în 
învătământ, respectiv Cheltuieli cu reparatiile curente. 

16) Se majorează cu suma de 29 mii lei Bugetul fondurilor nerambursabile, 
reprezentând contravaloarea Proiectului Leonardo Da Vinci câstigat de către 
Liceul German, detaliat pe articole si alineate de cheltuieli cf. Adresei din 
partea institutiei. 

17) În Bugetul General al Municipiului Arad pe anul 2010 se operează 
influentele aprobate asupra fondului de rulment, cf. HCLM Arad 
nr.____/______2010. 

 
 
DIRECTOR EXECUTIV,                      SEF SERVICIU BUGET, 
      Petru Tamas                                   Claudia Grozavu 
 
 
 

Directia Economică, Serviciul Buget 
Red./Dact. CG/CG                                                                                                                                                                  


	H 322 din 10 12 2010
	1 img-215153731-0001
	2 img-215153741-0002
	3 img-215153801-0001
	4 img-215153835-0001
	PH 322 din 10 12 2010



